Diário Oficial
Lei n°1360/2012
Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em http//www.pmcm.pr.gov.br
                          http//www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

Responsável: Marcelo Kloczko

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 292 - Ano 2 CRUZ MACHADO, TERÇA-FEIRA, 18 DE JUNHO DE 2013

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis......................................................................

Portarias...........................................................01

Decretos...............................................................

Licitações.........................................................02

Extratos de contratos e convênios.......................

Extratos de distratos............................................

Relatórios.............................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções...........................................................

Diversos...............................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis......................................................................

Decretos...............................................................

Portarias...............................................................

Licitações.............................................................

Extratos de contratos e convênios.......................

Relatórios.............................................................

Diversos...............................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos...............................................................

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIAS
PORTARIA N° 133/2013

DATA: 12 DE JUNHO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

DESIGNAR

ALICE ZIMIÇUT (matr. nº 1369), portado-
ra da Carteira de Trabalho nº 63.362/00027-
PR, para exercendo o cargo de Professor
Horas, para exercer o mesmo cargo, em
regime de Segundo Turno, no período de

03 de junho a 10 de julho do ano em curso.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 12 de junho de 2013.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 134/2013

DATA: 12 DE JUNHO DE 2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

CONCEDER

À GLACI WRUBLESKI ARNDT (matr.
nº 287), portadora da Carteira de Traba-
lho nº 28.087/00017-PR, admitida em
15/05/1984, exercendo o cargo de Profes-
sor 20 Horas, em conformidade com a Lei
Complementar n° 001/2006, art. 94, seção
VIII, Licença Especial à Título de Prêmio,
período aquisitivo 2006/2011, conforme
requerimento protocolado sob nº 675/13,
de 10 de junho a 09 de julho do ano em
curso.

Registre-se e Publique-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 12 de junho de 2013.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 135/2013

DATA: 13 DE JUNHO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

DESIGNAR

TATIANE MARIA MAJOLO ARN-
DT (matr. nº 858), portadora da CTPS nº
3836193/0010-PR, exercendo o cargo de
Professor 20 Horas, para exercer o mes-
mo cargo em regime de Segundo Turno,
com carga horária de 20,0 horas/semanais,
em substituição de professora em Auxí-
lio Doença, durante o afastamento, ou até
10.07.2013.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 13 de junho de 2013.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 136/2013

DATA: 13 DE JUNHO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

DESIGNAR

ELIANE ADRIANA MATZENBACHER
(matr. nº 1257), portadora da Carteira de
Trabalho nº 3393477/001-0/PR, exercendo
o cargo de Professor 20 Horas, para exer-
cer o mesmo cargo, em regime de Segundo
Turno, com carga horária de 20,0 horas/se-
manais, em substituição de professora em
Auxílio Doença, durante o afastamento, ou
até 10/07/2013.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 13 de junho de 2013.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI

   Prefeito Municipal

  Pág  02 - Edição 292 Cruz Machado (PR), Terça-Feira, 18 de Junho de 2013

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº.
055/2013

O Município de Cruz Machado, Estado
do Paraná, através do Prefeito Munici-
pal e Pregoeiro nomeado pela Portaria
nº009/2013, torna público a promoção
de Pregão Presencial de Menor Preço
por Lote para:

A PRESENTE LICITAÇÃO TEM POR
OBJETO A AQUISIÇÃO DE EQUIPA-
MENTOS E MATERIAS PERMANEN-
TES PARA DESENVOLVIMENTO DE
ATIVIDADES DOS POSTOS DE SAÚ-
DE DOS DISTRITOS DE SANTANA E
VITÓRIA. ITENS COM DESCRIÇÕES
MÍNIMAS DO ANEXO I.

O Edital completo poderá ser obtido
junto ao Departamento de Licitações no
endereço acima citado, no horário das
08:30 às 11:30 e das 13:30 às 17:00 ho-
ras de segunda à sexta feira e no domí-
nio www.pmcm.pr.gov.br . Informações
relativas à licitação serão fornecidas no
mesmo local.

As propostas e os documentos para a
habilitação deverão ser entregues em 02
de Julho de 2013, no mesmo endereço
indicado acima, no Auditório, às 14:00

PROCESSO ADMINISTRATIVO
097/2013

PROCESSO DE DISPENSA Nº35/2013 –
PMCM

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: COMÉRCIO DE COM-
BUSTÍVEIS SÃO MATEUS LTDA

OBJETO: A PRESENTE DISPENSA
TEM POR OBJETO FORNECIMENTO
DE COMBUSTIVEL TIPO GASOLINA
COMUM, OLEO DIESEL E ALCOOL
EM CARATER EMERGENCIAL ATRA-
VÉS DE POSTO REVENDEDOR VARE-
JISTA PARA ABASTECIMENTO DOS
VEÍCULOS DESTA MUNICIPALIDADE
EM DESLOCAMENTO A CIDADE DE
CURITIBA À SERVIÇO DA SAÚDE E
ADMINISTRAÇÃO.

VALOR TOTAL: R$ 7.995,70 (sete mil
novecentos e noventa e cinco reais com se-
tenta centavos).

PERÍODO DE FORNECIMENTO: 4 ME-
SES

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art.
24 Inciso V

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADO
COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS

 SÃO MATEUS LTDA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO

Processo de Dispensa: 035/2013.

Interessado: Secretaria Municipal de Ad-
ministração

Assunto: A PRESENTE DISPENSA TEM
POR OBJETO FORNECIMENTO DE
COMBUSTIVEL TIPO GASOLINA CO-
MUM, OLEO DIESEL E ALCOOL EM
CARATER EMERGENCIAL ATRAVÉS
DE POSTO REVENDEDOR VAREJIS-
TA PARA ABASTECIMENTO DOS VE-
ÍCULOS DESTA MUNICIPALIDADE
EM DESLOCAMENTO A CIDADE DE
CURITIBA À SERVIÇO DA SAÚDE E

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
096/2013

PROCESSO DE DISPENSA Nº34/2013 –
PMCM

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: Audatex Brasil Serviços
LTDA.

OBJETO: A PRESENTE DISPENSA DE
LICITAÇÃO VISA A AQUISIÇÃO DE

PORTARIA N° 137/2013

DATA: 14 DE JUNHO DE 2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

CONCEDER

À MARIA TEREZINHA NEPOMUCENO
ALVES (matr. nº 096), portadora da Carteira
de Trabalho nº 21.494/00008-PR, admitida
em 25/01//1982, exercendo o cargo de Téc-
nico em Administração, em conformidade
com a Lei Complementar n° 001/2006, art.
94, seção VIII, Licença Especial à Título de
Prêmio,  conforme requerimento protocola-
do sob nº 661/13, de 17 de junho a 15 de
agosto do ano em curso.

Registre-se e Publique-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 14 de junho de 2013.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

LICITAÇÕES

horas.

Cruz Machado, 17 de junho de 2013.

Antonio Luiz Szaykowski
Prefeito Municipal

ADMINISTRAÇÃO.

O Departamento Municipal de Compras/
Licitações, em atendimento à solicitação
da Secretaria Municipal de Administração,
visa o contrato com empresa em caráter
emergencial através de posto revendedor
varejista para abastecimento dos veículos
desta municipalidade em deslocamento a
Curitiba desta forma, AUTORIZO e RATI-
FICO proceder à abertura de processo de
Dispensa de Licitação, fundamentado no
Art. 24, inciso V da Lei nº 8.666/93, atuali-
zada pela Lei nº 9.648/98.

A presente dispensa de licitação tem por
objetivo visa o contrato com empresa em
caráter emergencial através de posto re-
vendedor varejista para abastecimento dos
veículos desta municipalidade em deslo-
camento a Curitiba que tratam assuntos de
interesse público e também translado de
pacientes em tratamentos médicos comple-
xos.

A empresa prestadora de serviço foi se-
lecionada através de coleta de preços e
pesquisa logística de posicionamento, ca-
racterizada assim, como a empresa que
apresentou condições de preço de merca-
do além de possuir localização logística
favorável para efetuar o serviço. Dadas as
condições apresentadas, a Empresa Pos-
to São Cristovão III – COMÉRCIO DE
COMBUSTÍVEIS SÃO MATEUS LTDA,
inscrita sob o CNPJ 02.582.891/0001-67,
logrou êxito nas condições apresentadas.

Os valores contados dos itens estão compa-
tíveis com os valores de mercado para este
objeto sendo: R$ 7.995,70 (cinco mil nove-
centos e noventa e cinco reais com setenta
centavos) perfazendo montante total.

Cruz Machado-PR, 18 de Junho de 2013.

Elton Rick Hollen
Pregoeiro

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO

Processo de Dispensa: 096/2013.

Interessado: Secretaria Municipal de Com-
pras

Assunto: A PRESENTE DISPENSA DE LI-
CITAÇÃO VISA A AQUISIÇÃO DE UM
SOFTWARE DE ORÇAMENTAÇÃO ELE-
TRÔNICA DESTINADO A REPARAÇÃO
AUTOMOTIVA, PARA O DEPARTAMEN-
TO DE COMPRAS DESTA MUNICIPALI-
DADE.

O Departamento Municipal de Compras/
Licitações, em atendimento à solicitação Do
Departamento Municipal de Compras, visa
à aquisição de um software de orçamentação
eletrônica destinada a reparação automotiva,
dessa maneira, AUTORIZO e RATIFICO.
Vem proceder à abertura de processo de Dis-
pensa de Licitação, fundamentado no Art. 24,
inciso II da Lei nº 8.666/93, atualizada pela
Lei nº 9.648/98.

O Departamento de Compras desta munici-
palidade vem tendo muita dificuldade para
compra de peças e licitações de consertos e
manutenção de veículos, devido a variedade
de marcas e modelos de veículos e peças,
em meio a está dificuldade o Setor optou
por contratar um Software de Orçamentação
Eletrônica, reduzindo assim o tempo gasto
para obter informações de veículos, já que o
programa dispõe de um complexo banco de
dados de todos os modelos de veículos nacio-
nais e importados .A aquisição do software fa-
cilitará no desempenho do trabalho do setor .

  Pág  03 - Edição 292 Cruz Machado (PR), Terça-Feira, 18 de Junho de 2013
UM SOFTWARE DE ORÇAMENTAÇÃO
ELETRONICA DESTINADO A REPA-
RAÇÃO AUTOMOTIVA. REDUZINDO
ASSIM O TEMPO GASTO PARA OB-
TER INFORMAÇOES DE VEÍCULOS,
JÁ QUE O PROGRAMA DISPÕE DE UM
COMPLEXO BANCO DE DADOS DE
TODOS OS MODELOS DE VEICULOS
NACIONAIS E IMPORTADOS.

VALOR TOTAL: R$ 7.998,00 (Sete Mil
Novecentos e Noventa e Oito Reais).

PRAZO DE EXECUÇÃO: 20 Dias

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art.
24 Inciso II

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADO
Audatex Brasil Serviços LTDA

A empresa prestadora de peças e serviço foi
selecionada através de coleta de preços por
preço global, a qual envolve a totalidade de
valores entre produtos e serviços, caracteri-
zada assim, como a empresa que apresentou
condições de menor preço além de possuir
questões logísticas favoráveis para efetuar o
serviço. Dadas às condições apresentadas, a
Empresa RM Retifica de Motores LTDA ins-
crita sob o CNPJ 07.258.518/0001-79 logrou
êxito nas condições apresentadas.

Os valores contados dos itens estão compatí-
veis com os valores de mercado para este ob-
jeto sendo: R$ 7.585,00, perfazendo montante
total.

Cruz Machado-PR, 13 de Junho de 2013.

Elton Rick Hollen
Pregoeiro